
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 1160

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 407    DEL 31-12-20

======================================================================
OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI DOTAZIONI STRUTTURALI E ACQUISI=

ZIONE  DI  ATTREZZATURE FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE
DI  UN  SISTEMA DI TARIFFAZIONE PUNTUALE - IMPEGNO
DI SPESA

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese
di  dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE:
Il comune di Castelraimondo ha comunicato alla Regione Marche
l’interesse a realizzare un progetto per la sperimentazione di
un sistema di tariffazione puntuale e la relativa necessità di
affidamento dell’appalto di fornitura e posa in opera delle
apparecchiature necessarie.
Il progetto prevede sostanzialmente l’installazione di strutture
sul territorio denominate Green Point, per un conferimento
controllato dei rifiuti extra porta a porta e sistemi di
introduzione della TARIP. Complessivamente le strutture previste
da installare sono n. 60, salvo un numero maggiore in relazione
ai ribassi d’asta e ad altre economie che si otterranno;
Con DGR 1414/2019 e conseguente decreto del dirigente n.187/CRB
del 31/12/2019 è stato assegnato al Comune di Castelraimondo,
sulla base della proposta progettuale e dell’indicazione
dell’assemblea Territoriale di Ambito dell’ATO3 Macerata, un
contributo pari a € 450.000,00.

DATO ATTO CHE:
la società Cosmari srl, con sede in Tolentino (Mc), costituisce
società in controllo pubblico gestita in regime di in house; in
particolare, essa costituisce società a partecipazione pubblica
totalitaria e la compagine sociale è composta dalla totalità dei
Comuni del territorio provinciale di Macerata, compreso il
Comune di Castelraimondo;
in attuazione della L.R. Marche n. 24/2009, come integrata e
modificata dalla L.R. 25 ottobre 2011 n. 18, i Comuni della
Provincia di Macerata hanno costituito, mediante apposita
convenzione ex art. 30 TUEL, l’Assemblea Territoriale d'Ambito
(A.T.A.), quale soggetto deputato alla programmazione del
servizio integrato sul territorio di riferimento;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 407 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



in virtù di quanto stabilito da detta convenzione, l’Assemblea
Territoriale d'Ambito (A.T.A.), costituita tra i Sindaci dei
Comuni ed il Presidente della Provincia di Macerata ricadenti
nel medesimo ambito territoriale ottimale ATO 3 Macerata, cui
spetta l’individuazione delle modalità di affidamento del
servizio di gestione integrata dei rifiuti, ne ha disposto
l’affidamento diretto in via unitaria al Cosmari nel regime in
house providing;
Il Comune di Castelraimondo, in collaborazione con il Cosmari,
sta  avviando il percorso di sperimentazione dell’applicazione
della tariffa puntuale, in modo da rispettare il principio
secondo il quale chi più inquina più paga e per far ciò è
necessario dotarsi di strumentazioni idonee a quantificare i
rifiuti conferiti da ciascun utente;
Essendo la gestione del servizio svolta da Cosmari, si ritiene
opportuno che il tipo di attrezzature necessarie, la scelta dei
luoghi di istallazione, la gestione della procedura di appalto,
nonché la posa in opera ed il collaudo delle strumentazioni
siano svolte dalla società gestrice, che meglio di altri conosce
le problematiche inerenti alla raccolta dei rifiuti solidi
urbani;
I rapporti fra il Comune di Castelraimondo ed il Cosmari sono
stati disciplinati con apposita convenzione, approvata dal
Comune con Deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del
29.1.2020 e dal Cosmari con atto deliberativo dell’organo
competente;

DATO ATTO che a carico del Comune di Castelraimondo sono poste
soltanto le spese per la fornitura delle strumentazioni per la
sperimentazione della tariffa puntuale, nell'importo massimo del
finanziamento concesso dalla Regione Marche pari ad € 450.000,00 IVA
inculsa, e che le ulteriori spese eventualmente necessarie saranno a
carico della società Cosmari;

VISTA la disponibilità finanziaria prevista al cap. 2609/2 del
Bilancio 2020 avente ad oggetto " REALIZZAZIONE DI DOTAZIONI
STRUTTURALI E ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE
DI UN SISTEMA DI TARIFFAZIONE PUNTUALE”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,
con particolare riferimento agli artt. 183;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni,
recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07.01.2020 di attribuzione delle
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi
sull'ordinamento delle autonomie locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto
determinativo.

2) Di impegnare, per le finalità di cui alle premesse, la somma di €
450.000,00 al cap. 2609/2 del Bilancio 2020 avente ad oggetto "

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 407 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



REALIZZAZIONE DI DOTAZIONI STRUTTURALI E ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE
FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE DI UN SISTEMA DI TARIFFAZIONE PUNTUALE”.

3) Di demandare l'esecuzione della presente determinazione, per quanto
di competenza, agli uffici di Ragioneria e Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Bigiaretti Arch. Cesare

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 407 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 04-03-21     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 04-03-21      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 04-03-21      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 04-03-21
al 19-03-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 31-12-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 407 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


